
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

CAROLINA GARCIA MELO NÓBREGA

INFLUÊNCIA DO PROCESSO DE HIDRÓLISE NA CAPACIDADE DO

DESAGUAMENTO DO LODO DE DESCARTE DE UM UASB CODIGERINDO

ESGOTO SANITÁRIO E LODO ALGÁCEO.

VITÓRIA

2019



2

CAROLINA GARCIA MELO NÓBREGA

INFLUÊNCIA DO PROCESSO DE HIDRÓLISE NA CAPACIDADE DO

DESAGUAMENTO DO LODO DE DESCARTE DE UM UASB CODIGERINDO

ESGOTO SANITÁRIO E LODO ALGÁCEO.

Dissertação  apresentada  ao  Programa  de  Pós-

Graduação  em  Engenharia  e  Desenvolvimento

Sustentável  (Modalidade  Profissional)  da

Universidade  Federal  do  Espírito  Santo,  como

requisito parcial para obtenção do título de Mestre
[...]
pode ser separada por qualquer meio mecânico (SANIN, CLARKSON, VESILIND,

2011).  A  água  ligada  quimicamente  aos  polímeros  extracelulares  também  é

considerada água superficial.

 Água intracelular:  água ligada quimicamente às partículas sólidas.  Representa

cerca de 3% do volume total e só pode ser liberada por agentes térmicos (altas

temperaturas) ou químicos (secagem química) (SANIN, CLARKSON, VESILIND,

2011).

Além dos quatro tipos de água, o termo “água de união” é utilizado para se referir à

quantidade de água superficial somada à quantidade de água intracelular.



Figura 3   – Frações de água presentes no lodo

Fonte: Louzada (2018).

A fim de mensurar a distribuição da umidade de acordo com sua relação com a

partícula  sólida,  várias  técnicas  foram  desenvolvidas.  Dentre  elas,  estão  a

termogravimetria e a dilatometria. 

3.5.1. Método termogravimétrico

A termogravimetria é um método de secagem térmica sob temperatura controlada,

que permite  o estudo das frações de água presentes na amostra examinada.  O

método proposto  por  Smollen  (1998)  quantifica  os  diferentes  tipos  de água que

compõem o lodo através de uma diferenciação entre as taxas de secagem que cada

tipo possui.

A secagem segue três fases distintas, retratada na Figura 4 e descritas a seguir:

Figura 4   – Curva termogravimétrica



Fonte: Spavier (2003).

Fase 1: Caracterizada por apresentar uma taxa de secagem constante e linear. A

água evaporada nesta fase é considerada água livre e é medida até o primeiro ponto

crítico  (P1).  Após  esse  processo,  as  forças  capilares  são  afetadas  e  a  taxa  de

secagem sofre o primeiro decaimento.

Fase 2: Após eliminação da água livre, a secagem atinge os interstícios dos flocos

do  lodo,  eliminando  a  água  intersticial.  A  fase  2  localiza-se  entre  as  umidades

críticas 1 e 2 (W1 e W2).

Fase 3:  Essa fase é caracterizada pelo segundo decaimento da taxa de secagem.

Nesta zona a superfície  é  seca e a evaporação se produz no interior  do sólido,

correspondente à água superficial e intracelular.

3.5.2. Metódo dilatométrico

A dilatometria qualifica a água presente no lodo em dois grupos: água livre (água

livre  e  água  intersticial)  e  água  de  união  (água  superficial  e  água  intracelular).

Baseia-se no fato da temperatura de congelamento da água de união ser inferior

àquela da água livre.  A quantidade de água de união é determinada através da

diferença entre a quantidade total de água e a quantidade de água livre (SPAVIER,

2003).

O  método  dilatométrico  é  dependente  da  temperatura  de  congelamento  e  da

concentração de sólidos do lodo. Por isso, o método torna-se mais preciso para

temperaturas de congelamento abaixo de -20ºC e altas (>2,5%) concentrações de

sólidos no lodo (SMITH e VESILIND, 1995). 

3.6. AVALIAÇÃO DA CAPACIDADE DE DESAGUAMENTO DO LODO

A eficiência de desidratação do lodo depende não apenas da taxa de desidratação,

mas também da proporção da desidratação. Por isso, os índices mais utilizados são

a resistência específica à filtração (REF) e o tempo de sucção capilar (TSC) como

mostra a Tabela 9 (ZHOU et al., 2014).



Porém, a revisão feita por To et al (2016) valida que as técnicas usadas para avaliar

a capacidade de desidratação do lodo são específicas para cada tipo de mecanismo

utilizado. Os autores também sugerem que a REF é o indicador de eficiência mais

adequado quando se refere à equipamentos de filtragem.

Além dos índices de eficiência, medições do desempenho da desidratação do lodo

são feitas através de:

 Técnicas de classificação e medição de água (Termogravimetria e Dilatometria);

 Conteúdo de umidade, condicionamento de lodo e desidratação;

 Reologia e caracterização do lodo.

Tabela 9   – Índices utilizados na medição da eficiência de desidratação do lodo

Referência Tipo de lodo TSC REF Métodos adicionais

Louzada, 2018 UASB ✔ ✔ Termogravimetria

Peng et al, 2011 Lodo ativado ✔ ✔ Dilatometria

Spavier, 2003 UASB + Biofiltro ✔ ✔ Termogravimetria, Dilatometria

Lin e Shien, 2001 Lodo bilógico ✔ ✔ Reologia

Lee e Liu, 2000 Lodo ativado ✔ ✔ -

Fonte: Autoria própria.

3.6.1. Tempo de sucção capilar (TSC)

Este método consiste em medir o tempo exigido para que o líquido filtrado de uma

amostra de lodo escoe por capilaridade entre dois círculos concêntricos sobre um

papel filtro (SPAVIER, 2003).

O equipamento é composto por duas chapas de acrílico que se encaixam. Entre o

encaixe há um espaço destinado para o uso do papel filtro e, acoplado à chapa

superior, há um reservatório com volume de 6mL para a amostra a ser utilizada. O

cronômetro é ativado quando o filtrado atingir o primeiro eletrodo e para quando o

filtrado atingir o segundo eletrodo. Marcando, assim, o tempo necessário para que a

água  percole  pelo  papel  por  meio  da  capilaridade.  A  figura  4  apresenta  a

configuração de um equipamento de medição de TSC.



Figura 5   – Equipamento de medição de TSC.

Fonte: To et al (2016).

Yu et al (2008) sugeriram o uso do TSC normalizado devido alguns impedimentos do

método, tais como: alto custo de mercado e comparação de lodos de diferentes

sistemas  de  tratamento.  Essa  adaptação  consiste  na  divisão  do  TSC  pela

concentração de sólidos suspensos na amostra, expressos na unidade de segundos

por grama por litro (s/(g/L)).

3.6.2. Resistência específica à filtração (REF)

O objetivo desse teste é simular filtros prensas à vácuo para avaliar a aptidão do

lodo  ao  desaguamento.  O  ensaio  é  conduzido  por  um  aparato  experimental

composto por um funil Buchner com papel filtro e uma bomba à vácuo, acoplados à

uma proveta graduada para a aferição do volume filtrado.

Segundo Louzada (2018),  a  REF é a resistência do lodo à perda de água pela

filtração à vácuo por um meio poroso. O teste consiste em despejar um dado volume

sobre o papel filtro quantitativo Whatmman nº 40. Após a lavagem do papel para a

aderência no funil, um dado volume é despejado sobre o filtro, com a bomba à vácuo

já ligada.

Os tempos associados ao volume filtrado serão registrados, até que a torta sobre o

papel  se  mostre  relativamente  seca.  Os  dados  serão  compilados  em  forma  de

gráfico  para  obter  o  valor  do  coeficiente  angular  da  reta  que  será  utilizado  na

Equação 1 (LIN et al, 2015).



Equação 1   – Cálculo da resistência específica à filtração.

REF=2PA ²b
μc

Onde:

P = pressão aplicada (N/m²);

A = área do meio filtrante (m²);

B = valor do coeficiente de declividade (s/mL²)𝜇 = viscosidade do filtrado (N.s/m²);

c = massa de sólidos da torta seca (g/mL)

A Tabela 10 apresenta dados comumente encontrados em literatura. Valores entre

1010 e  1011 m/kg  estão  na  faixa  de  fácil  desaguabilidade.  Lodos  de  difícil

desaguabilidade terão valores de REF acima de 1014. Aspectos que influenciam nos

resultados do teste: tipo do lodo, concentração de sólidos do lodo, volume de lodo

filtrado,  pressão aplicada e  área do pape filtro  (GONÇAVES LUDUVICE e  VON

SPERLING, 2001).

Tabela 10   – Tipos de lodo versus REF

Referência Tipo de lodo REF (m/kg)

Louzada, 2018 UASB 1013

Peng et al, 2011 Lodo ativado 108

Spavier, 2003 UASB + Biofiltro 1010

Lin e Shien, 2001 Lodo bilógico 1011

Lee e Liu, 2000 Lodo ativado 1012

Fonte: Autoria própria.

A correlação entre o TSC e a REF é um debate cientifico permanente. Incontáveis

estudos  (LIN  e  SHIEN,  2001;  LEE  e  LIU,  2000;  FENG  et  al.,  2009;

GHEBREMICHAEL e HULTMAN, 2004; ZHANG e CHEN, 2009) expuseram que o

TSC normalizado estava significativamente correlacionado com o índice REF. Como

ambos foram aplicados para determinar a desidratação do mesmo lodo, Peng et al

(2011) constataram, através de um coeficiente de correlação de 0,94, que o uso de

apenas  um dos  métodos  é  satisfatório  para  a  avaliação  da  aptidão  do  lodo  ao

desaguamento.



4. METODOLOGIA

4.1. ÁREA DE ESTUDO

Esta  pesquisa  foi  desenvolvida  no  âmbito  do  projeto:  “Soluções  tecnológicas

integradas  para  potencializar  a  geração  de  biocombustíveis  em  estações  de

tratamento de esgotos que utilizam processos à base de microalgas”,  financiado

pela  Financiadora  de Estudos e Projetos  (FINEP),  por  meio  da Seleção Pública

MCTI/FINEP/FNDCT – Subvenção Econômica à Inovação – 02/2013.

Os recursos do projeto viabilizaram a instalação do parque experimental em escala

piloto, ilustrado na Figura 6, localizado na área da Estação de Tratamento de Esgoto

de Araçás (ETE Araçás) da Companhia Espírito Santense de Saneamento (CESAN).

Figura 6   – Foto aérea da ETE Araçás

Fonte: Google Earth. Adaptado. Acesso em 08/04/2019.

A ETE Araçás recebe 520L/s de esgoto afluente, dos quais 0,56L/s são desviados

para  a  ETE  piloto  (Figura  7),  após  tratamento  preliminar  por  gradeamentos

grosseiro, fino e desarenação.



Figura 7   – Parque experimental localizado em Araçás

Fonte: Autoria própria.

O parque experimental é composto por um reator do tipo UASB convencional, um

reator do tipo UASB modificado, dois reatores anaeróbios compartimentados (RAC),

duas lagoas de alta taxa (LAT) e dois fotobiorreatores tubulares, além de sistemas

de separação sólido-líquido da biomassa algácea e tanques destinados à hidrólise

dessa biomassa. A fim de obter um melhor controle dos parâmetros operacionais e

analíticos dos reatores utilizados nessa pesquisa, limitou-se o ciclo de operação do

sistema conforme o fluxograma apresentado na Figura 8.

Figura 8   – Fluxograma da ETE piloto

Fonte: Autoria própria.



O reator  UASB 01,  construído em plástico reforçado com fibra de vidro (PRFV),

possui  uma  altura  útil  de  4,8m,  sendo  1  metro  enterrado,  e  equipado  com  um

separador de fases (Figura 9). As principais características do reator UASB estão

apresentadas na Tabela 11.

Figura 9   – (a) Vista do reator UASB 1. (b) Desenho esquemático do reator.

Fonte: Assis (2017).

Tabela 11   – Principais características do reator UASB

Características do reator UASB

Diâmetro (m) 1,0 Altura da torneira 2 (m) 1,29

Altura útil (m) 4,8 Altura da torneira 3 (m) 2,29

Volume útil (m3) 3,78 Altura da torneira 4 (m) 3,29



Altura da torneira 1 (m) 0,16 Altura da torneira 5 (m) 4,29

Fonte: Autoria própria.

As lagoas de alta taxa (LAT1 e LAT2), construídas em plástico reforçado com fibra

de vidro (PRFV), possuem volume útil total de 13,7 m3, cada uma dotada de dois

canais com largura de 2,4 m, comprimento de 10,0 m, e área de 22,8 m2 (Figura 10).

Submetidas a um TDH de 3 dias, a produção média de microalgas nas LAT foi de 20

mg SSV/m2d.

Figura 10   – Lagoas de alta taxa (LAT 1 e LAT 2)

Fonte: Assis (2017).

O processo de separação físico-químico utilizado para concentrar a biomassa de

microalgas é composto por uma unidade de mistura rápida e um decantador (Figura

11).  O  coagulante  utilizado  foi  o  tanino  modificado  linha  Tanfloc  SG  da  marca

TANAC® com dose média de 50 mg/L. A vazão média da bomba dosadora (marca

EMEC modelo FCE) foi de 0,23ml/s.



Figura 11   – Sistema de separação sólido-líquido

Fonte: Assis (2017).

Para o processo de codigestão, a biomassa recuperada (Figura 12), denominada

biomassa algácea, foi pré-tratada com base na metodologia adotada por Lamberti

(2017)  e,  após  o  tratamento,  introduzida  no  reator  UASB  para  o  processo  de

codigestão anaeróbia juntamente ao esgoto sanitário.

Figura 12   – Biomassa algácea após processo de separação sólido-líquido

Fonte: Assis (2017).

4.1.1. Operação e monitoramento do reator UASB

A  fim  de  usar  o  trabalho  realizado  por  Louzada  (2018)  como  referência,  o

monitoramento  de  todo  o  sistema  foi  realizado  diariamente  visando  manter  as

condições de trabalho similares e, dessa forma, traçar um comparativo.



Portanto, a vazão do reator UASB foi controlada diariamente através da caixa de

distribuição de vazões 02, com o método volumétrico (Figura 13).  Utilizou-se um

béquer de 2L para medir o volume e um cronômetro para medir o tempo. 

Figura 13   – Caixa de distribuição 02: Ponto de aferição da vazão do UASB.

Fonte: Maciel, 2019.

O tempo de detenção hidráulica médio (TDH) do reator era mantido próximo a 8

horas. Por isso, os ajustes na vazão afluente eram feitos para alcançar a vazão de

referência (0,11L/s).

Para acompanhar a produção de lodo do reator,  semanalmente foram coletadas

amostras de lodo em todas as torneiras: T1,  T2,  T3,  T4 e T5.  Os primeiros 500ml,

referente ao acumulado dentro das tubulações de amostragem, foram descartados e

cerca de 200ml de lodo foram coletados para realização das análises.de sólidos

totais e sólidos voláteis, seguindo as recomendações do Standard Methods for the

Examination of Water and Wastewater (APHA, 2012).

Observou-se o crescimento da altura da manta de lodo ao passar do tempo, a fim de

verificar quando a manta de lodo atingia o compartimento de separação trifásico. O

descarte  era  feito  quando  a  manta  de  lodo  ultrapassa  a  T4 através  da  torneira

localizada a 2m de altura contados a partir do fundo do reator, compreendendo a

região de manta.



Amostras do esgoto bruto e o efluente do reator foram coletadas semanalmente e

analisadas,  conforme a  Tabela  13,  com o objetivo  de avaliar  o  desempenho do

UASB.

Tabela 12   – Análises de monitoramento do UASB

Parâmetro Método Referência

Sólidos Totais (ST) Gravimétrico 2540B; 2540E APHA,2012

Sólidos Voláteis (SV) Gravimétrico 2540B; 2540E APHA,2012

Sólidos Suspensos Totais (SST) Gravimétrico 2540B; 2540D APHA,2012

Sólidos Suspensos Voláteis (SSV)
Gravimétrico 2540B; 2540D;

2540E
APHA,2012

DQO total Colorimétrico 5220D APHA,2012

DQO filtrada Colorimétrico 5220D APHA,2012

Nitrogênio Total de Kjedahl (NTK) Titulometria – 4500-Norg B APHA,2012

Fonte: Autoria própria.

4.1.2. Hidrólise alcalina

A  biomassa  recuperada  por  meio  do  processo  de  coagulação,  floculação  e

sedimentação  do  sistema  de  separação  solido-líquido  era  encaminhada  por

gravidade para a elevatória de lodo, onde o processo hidrolítico era realizado.

O  pré-tratamento  foi  feito  de  acordo  com  a  metodologia  aplicada  por  Lamberti

(2017), onde a solução de NaOH 1M era adicionada e ficava sob agitação durante

uma hora, para elevar o pH a 12. Antes de ser introduzido no reator, o lodo algáceo

era neutralizado a pH 7,0 com HCl 1M.

Após a hidrólise e neutralização, com o auxílio de uma bomba submersível, o lodo

era  bombeado  para  o  reservatório  de  lodo  algáceo  (Figura  14),  localizado  na

plataforma de chegada do esgoto bruto, e introduzido no reator por gravidade.



Figura 14   – Reservatório de lodo algáceo

Fonte: Autoria própria.

A  codigestão  com  a  biomassa  algácea  hidrolisada  era  realizada  diariamente  e

ocorreu  no  período  de  27/08/2018  até  01/09/2019.  Semanalmente  amostras  da

biomassa, antes e após o processo hidrolítico, eram coletadas e analisadas físico-

quimicamente, de acordo com a Tabela 14.

Tabela 13   – Análises e métodos utilizados.

Parâmetros Método Referência

Sólidos Totais (ST) Gravimétrico 2540B; 2540E APHA,2012

Sólidos Voláteis (SV) Gravimétrico 2540B; 2540E APHA,2012

Sólidos Suspensos Totais (SST) Gravimétrico 2540B; 2540D APHA,2012

Sólidos Suspensos Voláteis (SSV) Gravimétrico 2540B; 2540D; 2540E APHA,2012

Nitrogênio Total de Kjedahl (NTK) Titulometria – 4500-Norg B APHA,2012

Fonte: Autoria própria.

4.2. CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA DO LODO ANAERÓBIO

Para  a  realização  dos  ensaios  de  desaguamento,  aptidão  ao  desague  e

determinação das frações de água presentes no lodo, amostras da segunda torneira

(1,29m) eram coletadas e armazenadas em uma única bombona. Antes de cada

retirada  de  lodo,  o  material  era  homogeneizado  manualmente  para  garantir  que

todos os ensaios operassem com um lodo de mesma característica.



Objetivando  caracterizar  físico-quimicamente  as  amostras  de  lodo  anaeróbio,

durante  o  processo  de  codigestão  do  esgoto  sanitário  e  biomassa  algácea